
 

 
Azienda Servizi alla Persona  

Ravenna Cervia e Russi 
 

Assemblea dei Soci 
 

Seduta del 09 Ottobre 2024 
 

Delibera n. 07 del 09.10.2024 
           
 

Assemblea dei Soci 

Comuni Soci:   quote di rappresentanza: 
 
Comune di Ravenna   quote  33,33/100 
Comune di Cervia   quote  33,33/100 
Comune di Russi   quote  33,33/100 
 

 

Assemblea dei Soci 

Prima Convocazione 

 
 
Assiste, con funzioni di segretario verbalizzante, il Direttore Dott. Raoul Mosconi 

 
 

OGGETTO 
 

NOMINA CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
 

   presenti assenti 

  

Michele de Pascale – Sindaco Comune di Ravenna      

Mattia Missiroli – Sindaco Comune  di Cervia       

Valentina Palli – Sindaco Comune  di Russi      

  



2 

 

L’ASSEMBLEA DEI SOCI 
 

Premesso che la Giunta della Regione Emilia - Romagna: 

 nella seduta del 3 giugno 2008 con provvedimento n. 796 ha deliberato la costituzione dell'Azienda 

Servizi alla Persona Ravenna Cervia e Russi a decorrere dal 1 luglio 2008; 

 nella seduta del 04 febbraio 2019  con provvedimento n. 163 ha modificato lo Statuto dell’Azienda 

Servizi alla Persona Ravenna Cervia e Russi; 

Vista la Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi sociali”; 

Vista la Legge Regionale dell’Emilia Romagna n. 2/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza 

sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” con la quale è stato 

disciplinato il riordino delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficienza in Aziende pubbliche di Servizi 

alla Persona, ha disposto che le Aziende si dotassero di un regolamento di contabilità con cui introdurre la 

contabilità economica, sulla base di uno schema tipo predisposto dalla Giunta regionale; 

Richiamata la delibera del Consiglio regionale dell’Emilia – Romagna n. 624/2004 “Definizione di norme e 

principi che regolano l’autonomia statutaria, gestionale, patrimoniale, contabile e finanziaria delle Aziende 

pubbliche di Servizi alla Persona” con la quale sono state definiti i termini dell’autonomia contabile e 

finanziaria delle ASP e che le entrate sono costituite da risorse derivanti dai proventi dei servizi resi, dalle 

rendite del patrimonio e dalla altre entrate; 

Considerato lo Statuto dell’Azienda Servizi alla Persona Ravenna Cervia e Russi approvato dalla Giunta della 

Regione Emilia - Romagna il 04 febbraio 2019  con provvedimento n. 163; 

Acquisiti in atti ASP:  

 la nota del Segretario Generale del Comune di Ravenna del 09 ottobre 2021 prot. n. 209311 del 

09/10/2021 con la quale è stata comunicata la proclamazione a Michele De Pascale a Sindaco del 

Comune di Ravenna; 

 la nota del Segretario Comunale del Comune di Russi n. 9168 del 10/06/24 con la quale è stata 

comunicata la proclamazione dell’Avv. Valentina Palli a Sindaco del Comune di Russi; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale di Cervia numero 23 del 01/07/2024 “Adunanza in prima 

convocazione oggetto: elezione del sindaco e del consiglio comunale -convalida degli eletti - eventuali 

surroghe”, acquisita in atti ASP, con la quale l’Arch. Mattia Missiroli è stato nominato Sindaco del 

Comune di Cervia; 

Preso atto della la Convenzione tra i Comuni di Cervia Ravenna e Russi, di cui all’Art. 6 dello Statuto, per la 

partecipazione, in qualità di soci, all’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (ASP) denominata “Azienda 

Servizi alla Persona Ravenna Cervia e Russi” firmata il 14/01/2019 con decorrenza 01/11/20218; 

Visti gli argomenti iscritti all’ordine del giorno della seduta odierna, come da convocazione inviata dal 

sindaco dell’Ente pubblico territoriale sede dell’azienda, ex Art. 18 comma 3 dello statuto, in seguito alla 

decadenza dall’incarico del presidente essendo intervenute successivamente alla sua nomina le elezioni per 

il rinnovo delle cariche elettive nei Comuni di Cervia e Russi che rappresentano oltre il 50% delle quote 

dell’ASP, in atti con prot. N.1559 del 23/09/2024; 

Accertata la regolarità della convocazione e della seduta rispettivamente ai sensi degli articoli 18, comma 3, 

e 29, comma 1, dello Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona di Ravenna Cervia e Russi; 

Preso atto della delega conferita all’Assessore Gianandrea Baroncini a rappresentare il Comune di Ravenna, 

in vece del Sindaco, nell’Assemblea dei soci dell’ASP del 9 ottobre, in atti con prot.n.1639 del 08/10/2024; 

Dato atto che ricorrendo le condizioni di cui all’Art. 4 comma 3 della Legge Regionale 26/07/2013 n. 12 

Disposizioni ordinamentali e di riordino delle forme pubbliche di gestione nel sistema dei servizi sociali e 

socio-sanitari. misure di sviluppo e norme di interpretazione autentica in materia di aziende pubbliche di 



3 

 

servizi alla persona”  è stata prevista la presenza di un Consiglio di amministrazione, composto da tre 

membri nominati dall'Assemblea dei soci al di fuori del proprio seno ed in possesso dei requisiti di 

esperienza essendo stata rilevata la necessità di garantire le esigenze di adeguata rappresentanza, in 

considerazione delle dimensioni territoriali e demografiche dell'ambito di riferimento dell'ASP, di una 

pluralità di enti soci; 

Richiamato l’articolo 21 dello lo Statuto “Composizione e procedura di nomina” che recita:   

“1. l’ASP è amministrata da un Consiglio di Amministrazione, nominato dall’assemblea dei soci fuori dal 

proprio seno  e composto da tre membri scelti tra persone  in possesso di specifica e qualificata competenza 

tecnica e amministrativa, per studi compiuti, per funzioni disimpegnate presso aziende pubbliche  o private, 

per uffici pubblici ricoperti. L’atto di nomina viene assunto sulla scorta di idoneo curriculum, conservato agli 

atti dall’Asp. 

2. Il Consiglio di Amministrazione elegge nel suo seno, col voto della maggioranza dei suoi componenti, un 

Presidente ed un Vice Presidente. Il Vice Presidente collabora con il Presidente e lo sostituisce, ad ogni 

effetto, in caso di sua assenza o impedimento temporanei. 

3. Il Consiglio di Amministrazione dura in carica cinque anni. Il Consiglio di Amministrazione uscente rimane 

in carica fino all'insediamento dei nuovi amministratori, che deve avvenire entro dieci giorni dalla loro 

nomina da parte dell'Assemblea dei Soci.  

4. I componenti il Consiglio di Amministrazione sono rinominabili una sola volta, anche quando la loro prima 

nomina abbia avuto durata inferiore al quinquennio per intervento di surrogazione di cui all'articolo 25 o di 

decadenza o revoca dell'intero Consiglio di Amministrazione di cui all'articolo 23.” 

Richiamato l’articolo 22 dello lo Statuto “Ineleggibilità e incompatibilità” che recita: 

“Fatte salve le cause di incompatibilità e di ineleggibilità previste dalla disciplina regionale, non possono 

essere nominati consiglieri di amministrazione dell’ASP coloro che si trovino in uno dei casi di ineleggibilità a 

consigliere comunale previsti dalla legge. 2. Le funzioni di membro del Consiglio di Amministrazione sono 

incompatibili con quelle di componente dei Comitati Territoriali di cui all’art. 11.” 

Richiamata la convenzione fra soci firmata il 14/01/2019 con decorrenza 01/11/20218 in particolare 
l’Articolo 6 “Procedure di nomina del consiglio di amministrazione” che recita: 
 
“Ai Comuni soci dell'ASP spettano le seguenti designazioni ai fini della nomina del Consiglio di 
Amministrazione, di cui all'Art. 21 dello Statuto: 
1) un componente del Comune di Ravenna; 
2) un componente del comune di Cervia; 
3) un componente del Comune di Russi.” 

Rilevato che ai sensi dell’art.6 della Convenzione fra i soci sopra richiamata i Comuni soci hanno designato 

rispettivamente: 

- per il Comune di Ravenna, il dott. Gianni Cortesi, nato a Ravenna 18/01/1947 ( atto di nomina in atti ASP 

con n. prot. 1251 del 16/07/2024); 

- per il Comune di Cervia, l’Avv. Fabiola Gardelli nata a Cesena (FC) il 17/10/1965 (atto di nomina in atti ASP 

con n. prot. 1194 del 03/07/2024); 

- per il Comune di Russi, la dott.ssa Monica Grilli, nata a Russi il 13/06/1973 (atto di nomina in atti ASP con n. 

pr. 1362 del 13/08/2024); 

Preso atto dagli atti di nomina sopra richiamati dell’insussistenza delle cause di inconferibilità ed 

incompatibilità di cui al D.Lgs 39/2013, l’insussistenza delle cause ostative di cui all’art.1 comma 734 

L.296/2006, alle cause di incompatibilità e decadenza di cui alla Deliberazione del Consiglio Regionale n. 179 



4 

 

del 10/06/2008 allegato, punto 1.2 e dell’insussistenza di ogni qualsivoglia ulteriore causa di incompatibilità 

e o inconferibilità prevista dalla normativa vigente; 

Ritenute le designazioni trasmesse dai Comuni Soci approvabili in quanto rispondenti ai criteri stabiliti dallo 

Statuto e dalla Convenzione fra soci sopra richiamati; 

Dato atto che la nomina a Consigliere di amministrazione è subordinata all’accettazione da parte dei 

designati; 

Dato atto che il Consiglio di Amministrazione si insedierà su convocazione del Presidente dell’Assemblea dei 

Soci entro 10 giorni dalla presente nomina e che durerà in carica cinque anni; 

Con voti unanimi e palesi espressi a termini di legge 

 

DELIBERA 

 

richiamato quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1) di nominare, ai sensi dell’art.15, comma 1 lett.d) dello statuto quali componenti del Consiglio di 

amministrazione i Signori: 

Dott. Gianni Cortesi, nato a Ravenna 18/01/1947; 

Dott.ssa Fabiola Gardelli nata a Cesena (FC) il 17/10/1965; 

Dott.ssa Monica Grilli nata a Russi (RA) il 13/06/1973; 

2) di dare atto che la nomina a Consigliere di amministrazione è subordinata all’accettazione da parte 

dei designati; 

3) di dare atto che il Consiglio di Amministrazione si insedierà su convocazione del Presidente 

dell’Assemblea dei Soci entro 10 giorni dalla presente nomina e che durerà in carica cinque anni; 

4) di trasmettere il presente atto all’Albo pretorio del Comune di Ravenna per la pubblicazione per 15 

giorni consecutivi, dichiarando la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente dell’Assemblea dei Soci Il Segretario Verbalizzante 

Avv. Valentina Palli Dott. Raoul Mosconi  

Firmato digitalmente                           Firmato digitalmente 

 

 

 


		2024-10-10T09:16:06+0200
	Valentina Palli


		2024-10-10T07:35:39+0000
	MOSCONI RAOUL




